
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Olbia - Tempio  

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  77   Del  19-06-18  
Registro Generale 273 

 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di giugno  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto l’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°5 del 02.05.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Responsabile dell’Area LL.PP. e M.; 
RICHIAMATA la Delibera di C.C. n.9 del 30.30.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il 2018-2020; 
DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende predisporre la verifica e conseguente 
riordino catastale dei terreni dove si trovano situate le opere di urbanizzazione realizzate presso 
la Zona Economica Edilizia Popolare, catastalmente distinti al Foglio n. 31 mappale 1728 - 
1726 - 1734 -951 
CONSIDERATO che per poter procedere al riordino si rende necessaria la realizzazione di 
rilievi planimetrici e frazionamenti;  
CONSIDERATO che il Comune di Trinità attraversa un momento di particolare intensità per 
quanto riguarda l’attività dell’Area LL.PP. e Manutenzioni in relazione alle opere  in 
realizzazione  e quelle in programma; 
EVIDENZIATO che per la realizzazione del rilievo è necessario l’utilizzo di strumentazione 
adeguata  non in possesso agli uffici dell’Area LL.PP  del Comune di Trinità D’Agultu e 
Vignola;  
CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
RITENUTO, pertanto, in base alla normativa di procedere mediante affidamento diretto è stato 
contattato lo Studio Tecnico Geometra Carta Monica con sede in Corso Vittorio Emanuele n.41, 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per rilievo con picchettamento e 
profilo stradale per la verifica e riordino catastale opere di 
urbanizzazione zona167 - al Tecnico Geometra Carta Monica con 
studio in Corso Vittorio Emanuele n.41 - Trinità D'Agultu. Impegno di 
spesa. CIG Z6A2410F5D. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

- 07038 Trinità D’Agultu, iscritta all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di 
Sassari al n°2498, idonea a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, in quanto in 
possesso della strumentazione necessaria nonché di ottime competenze professionali in 
riferimento all’attività topografica; 
CONSIDERATO che il suddetto Studio con nota datata 05-05-2017 ha dichiarato la sua 
disponibilità ad espletare l’incarico di cui trattasi ,nonché ha comunicato la propria offerta così 
riepilogata: 

Onorario                            €   2.500,00 
CNG 4%                            €      100 ,00 
IVA 22%               €  _   572,00 
TOTALE              €    3.172,00 

 
RITENUTO  congruo l’importo suddetto in relazione alla natura e all’entità dei lavori da 
realizzare; 
RITENUTO, pertanto, provvedere ad affidare l’incarico per i lavori in questione e di  
provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
RITENUTA  la propria competenza sull’adozione dell’atto in oggetto, poiché trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   
CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento è  Z6A2410F5D; 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
n.118/2011; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.254 denominato "STUDI, 
PROGETTAZIONI, CONSULENZE E COLLAUDI A MEZZO PROFESSIONISTI 
ESTERNI" del bilancio di previsione 2018; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
1) Di affidare l’incarico professionale per la realizzazione del rilievo con picchettamento e 
profilo stradale per l’apertura della strada  Marinedda – Cala Rossa  allo Studio Tecnico 
Geometra Carta Monica con studio in Corso Vittorio Emanuele n.41 - 07038 Trinità D’Agultu, 
iscritta all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di Sassari al n°2498 per 
l’importo  di € 2.500,00 oltre oneri di legge ed Iva al 22%,per un totale di  € 3.172,00; 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 
 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  254  Descrizione  STUDI, PROGETTAZIONI, CONSULENZE E 
COLLAUDI A MEZZO PROFESSIONISTI ESTERNI ‐  
rilievo stradale 

Miss./Progr.  01/06  PdC finanz. U.1.03.02.10.001 Spesa corr.  SI 

Centro di costo 6 ‐ ufficio tecnico ‐ incarichi professionali  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  1307  CIG  Z6A2410F5D  CUP  ‐‐‐ 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

Causale  Rilievo e frazionamenti terreni per riordino catastale 

Creditore 
 Studio Tecnico Geometra Carta Monica con studio in Corso Vittorio Emanuele 
n.41,07038 Trinità D’Agultu,  

Modalità 
finan. 

‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp.    Importo  3.172,00  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

Entro 31/12/2017  30 gg. data fattura  1.905,00 

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al  D.Lgs. n. 33/2013. 
7) Di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà dietro presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della corrispondenza della prestazione ai termini e alle 
condizioni pattuite. 
8) Di trasmettere il presente provvedimento: 
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Ing. Paolo Cossu 
 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 
del D.Lgs.  267/2000).  
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                               Rag. Giampiero Carta 
 
   
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 
_____________ per giorni 10.             
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 
 
 


